
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 경제산업과

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 육성
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

경제산업과 21,877,681 19,095,863 2,781,818

국 1,015,630

균 764,925

기 40,000

도 801,137

군 19,255,989

지역경제 육성 5,859,031 5,212,237 646,794

균 8,925

도 25,468

군 5,824,638

전통시장 활성화 1,718,876 1,569,053 149,823

도 22,790

군 1,696,086

전통시장 유지관리 614,436 564,253 50,183

101 인건비 87,336 85,353 1,983

04 기간제근로자등보수 87,336 85,353 1,983

○ 전통시장 화장실 관리원 임금 70,590

。고흥(3개소)
29,722

。도양 11,146

。도화,봉래,과역,동강
29,722

○ 고흥전통시장 환경정화요원 임금
10,000

○ 전통시장 관리원 산재보험료
3,373

○ 전통시장 관리원 고용보험료
3,373

201 일반운영비 272,100 258,900 13,200

01 사무관리비 140,100 140,100 0

○ 일반수용비 97,600

。전통시장 화재예방 홍보자료 제작(상인배
포용) 6,000

。전통시장 이용안내 홍보물 제작
3,000

。명절 전통시장 이용 현수막 제작
5,600

。고흥전통시장 환경정화 청소용품 구입
4,000

。공중화장실 유지 위생용품 구입
36,000

。고흥·동강전통시장 국유지 대부료
1,000

。전통시장 전기안전관리자 선임 수수료
15,000

10,320원*1명*8시간*30일*12월

10,320원*1명*3시간*30일*12월

10,320원*4명*2시간*30일*12월

100,000원*2명*10일*5월

3,373,000원

3,373,000원

3,000원*4종*500매

3,000원*1,000매

70,000원*40개소*2회

4,000,000원

500,000원*6개소*12회

1,000,000원*1회

250,000원*5개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 육성
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

。전통시장 소방안전관리자 선임 수수료
15,000

。소방시설 종합 정밀점검 및 작동 기능점
검 수수료 12,000

○ 명절 전통시장 혼잡구간 주차교통안전용
역 20,000

○ 전통시장 감염병 특별방역소독 용역
22,500

02 공공운영비 132,000 118,800 13,200

○ 공공요금 및 제세 132,000

。수도, 전기요금
108,000

。화장실 정화조 및 전통시장 청소요금(수
거식 포함) 24,000

401 시설비및부대비 255,000 220,000 35,000

01 시설비 255,000 220,000 35,000

○ 전통시장 정비 및 환경개선 195,000

。고흥전통시장 정비 및 환경개선
80,000

。도화전통시장 정비 및 환경개선
10,000

。과역전통시장 정비 및 환경개선
20,000

。녹동전통시장 정비 및 환경개선
60,000

。동강전통시장 정비 및 환경개선
25,000

○ 전통시장 유지관리 50,000

。전통시장 소규모 파손 시설물 수리
30,000

。전통시장 우수로 및 하수도 준설
20,000

○ 소규모 지역개발 10,000

。도양 녹동전통시장 창호 보수
10,000

고흥전통시장 어물전 정비사업 510,000 510,000 0

401 시설비및부대비 510,000 510,000 0

01 시설비 500,000 500,000 0

○ 고흥전통시장 어물전 정비사업
500,000

02 감리비 10,000 10,000 0

○ 고흥전통시장 어물전 정비사업 감리
10,000

소상공인 지원 94,800 68,000 26,800

201 일반운영비 11,800 0 11,800

01 사무관리비 11,800 0 11,800

250,000원*5개소*12월

2,000,000원*3개소*2회

5,000,000원*2개소*2회

150,000원*5개소*30회

1,500,000원*6개소*12월

1,000,000원*6개소*4회

80,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

60,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

500,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 육성
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

○ 소상공인 지원사업 홍보물 구입 11,800

。현수막 제작 4,800

。리플릿 제작 5,400

。전단지 제작 1,600

306 출연금 63,000 63,000 0

01 출연금 63,000 63,000 0

○ 전남신용보증재단 보증재원 출연
63,000

308 자치단체등이전 20,000 5,000 15,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 5,000 15,000

○ 공공배달앱 먹깨비 활성화 지원 20,000

。전남 공공배달앱 운영지원 분담금
5,000

。먹깨비 활성화 자체 이벤트 추진
15,000

소상공인 융자금 이자차액 보전금 지원 171,000 72,000 99,000

307 민간이전 171,000 72,000 99,000

08 이차보전금 171,000 72,000 99,000

○ 소상공인 융자금 이자차액 보전금 지원
171,000

영세 소상공인 임대료 지원 40,000 0 40,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000

14 기타보상금 40,000 0 40,000

○ 영세 소상공인 임대료 지원
40,000

소상공인 희망플러스 지원 200,000 0 200,000

301 일반보전금 200,000 0 200,000

14 기타보상금 200,000 0 200,000

○ 소상공인 희망플러스 지원 200,000

。카드수수료 지원
60,000

。전기요금 지원 140,000

골목형상점가 육성 지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 골목형상점가 육성 지원
10,000

소상공인 공제 노란우산 가입 장려금 지원 32,640 28,800 3,840

도 9,790

군 22,850

307 민간이전 32,640 28,800 3,840

도 9,790

군 22,850

02 민간경상사업보조 32,640 28,800 3,840

80,000원*20개소*3회

1,500원*1,200매*3회

100원*4,000매*4회

63,000,000원*1회

5,000,000원*1회

10,000원*1,500장

5,700,000,000원*3%*1년

400,000원*100개소

200,000원*300개소

175,000원*800개소

5,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 육성
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

○ 소상공인 공제 노란우산 가입 장려금 지원
32,640

도 9,790

군 22,850

디지털 소상공인 전환 지원사업 16,000 16,000 0

도 4,000

군 12,000

307 민간이전 16,000 16,000 0

도 4,000

군 12,000

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

○ 디지털 소상공인 전환 지원 사업
16,000

도 4,000

군 12,000

소상공인연합회 운영 지원 30,000 10,000 20,000

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 30,000 10,000 20,000

도 9,000

군 21,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 10,000 20,000

○ 소상공인연합회 운영 지원
30,000

도 9,000

군 21,000

지역산업 진흥 4,140,155 3,643,184 496,971

균 8,925

도 2,678

군 4,128,552

경제산업과 행정 추진 30,532 23,032 7,500

201 일반운영비 30,532 23,032 7,500

01 사무관리비 23,908 18,928 4,980

○ 일반수용비 23,908

。사무실운영 소모품 구입
6,000

。복사용지 구입 3,600

。신문구독료 2,340

ㆍ중앙지 900

ㆍ지방지 1,440

。복사기 토너구입 1,288

。칼라프린터 토너구입
7,080

20,000원*136명*12회

1,000,000원*16개소

30,000,000원*1회

500,000원*12월

300,000원*12월

25,000원*3부*12월

15,000원*8부*12월

322,000원*4개

590,000원*12개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 육성
단위: 지역산업 진흥 (단위:천원)

。복사기 및 프린터 수선비
2,400

。정수기 임대료 360

。공기청정기 임대료
840

02 공공운영비 6,624 4,104 2,520

○ 공공요금 및 제세 6,624

。일반우편 1,032

。등기우편 5,592

지역경제 진흥 19,252 19,252 0

201 일반운영비 12,052 12,052 0

01 사무관리비 12,052 12,052 0

○ 일반수용비 5,552

。소비자 보호업무 추진을 위한 홍보물 제
작 1,056

。가격표시제 홍보물 제작
1,280

。소상공인 지원 가이드북 제작
1,500

。물가안정을 위한 홍보물 제작
660

。불법 사금융 근절 홍보물 제작
1,056

○ 운영수당 3,500

。소비자정책심의 위원 참석 수당
2,100

。노사민정 위원 참석 수당
1,400

○ 물가안정 모범업소 인센티브 지원
3,000

301 일반보전금 7,200 7,200 0

14 기타보상금 7,200 7,200 0

○ 물가동향 조사요원 실비보상금
7,200

고흥사랑상품권 발행 운영 4,062,020 3,585,560 476,460

201 일반운영비 4,062,020 3,585,560 476,460

01 사무관리비 4,062,020 3,585,560 476,460

○ 고흥사랑상품권 제작 240,000

。상품권 제작 240,000

○ 상품권 할인판매 운영 3,688,000

。할인 판매 보전금
2,400,000

。카드상품권 예치금
680,000

。추가 할인판매 보전금
300,000

400,000원*6회

30,000원*1대*12월

35,000원*2대*12월

430원*200매*12월

2,330원*200매*12월

66,000원*16매

800원*2종*800매

3,000원*500부

66,000원*2회*5매

66,000원*1종*16매

70,000원*15명*2회

70,000원*10명*2회

200,000원*15개소

300,000원*2명*12회

120원*2,000,000장

2,000,000,000원*12월*10%

566,666,666원*12월*10%

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 육성
단위: 지역산업 진흥 (단위:천원)

。판매 수수료 154,000

。환전 수수료 154,000

○ 통합관리시스템 유지비
22,500

○ 카드상품권 서비스 이용료
74,800

○ 상품권 홍보물 제작 36,720

。일반판매용 봉투 20,000

。홍보배너 제작 3,600

。플래카드 제작 1,120

。리플릿 제작 10,000

。가맹점 스티커 제작
2,000

착한가격업소 활성화 지원 17,851 15,340 2,511

균 8,925

도 2,678

군 6,248

201 일반운영비 17,851 15,340 2,511

균 8,925

도 2,678

군 6,248

01 사무관리비 17,851 15,340 2,511

○ 착한가격업소 활성화 지원
17,851

균 8,925

도 2,678

군 6,248

착한가격업소 공공요금 지원 10,500 0 10,500

301 일반보전금 10,500 0 10,500

14 기타보상금 10,500 0 10,500

○ 착한가격업소 공공요금 지원
10,500

중소기업 지원 178,556 171,136 7,420

중소기업 지원 및 육성 178,556 171,136 7,420

중소기업 경영 지원 178,556 171,136 7,420

201 일반운영비 96,936 87,936 9,000

01 사무관리비 96,936 87,936 9,000

○ 일반수용비 86,936

。중소기업 우수제품 홍보물 제작 8,000

ㆍ홍보 책자 5,000

ㆍ리플릿 3,000

。중소기업 지원사업 홍보물 제작 15,336

ㆍ현수막 6,336

ㆍ리플릿 4,000

30,800,000,000원*0.5%

30,800,000,000원*0.5%

500,000원*45개

6,800,000,000원*1.1%

200원*100,000장

60,000원*60개

70,000원*16개

5,000,000원*2회

2,000,000원*1개소

850,001원*21개소

500,000원*21개소

20,000원*250부

1,000원*3,000장

66,000원*16개*6회

1,000원*4,000장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 중소기업 지원
단위: 중소기업 지원 및 육성 (단위:천원)

ㆍ지원 시책 안내서
5,000

。중소기업 기술닥터 컨설팅
30,000

。중소기업 ESG 컨설팅
30,000

。창업 및 공장설립 지원 편람 제작
3,000

。창업 및 공장설립 관련 도서 구입
600

○ 지방중소기업 특별지원지역 지정 용역
10,000

306 출연금 81,620 83,200 △1,580

01 출연금 81,620 83,200 △1,580

○ 전라남도 중소기업육성기금 출연금
81,620

산업단지 조성 734,460 40,720 693,740

국 490,000

도 45,000

군 199,460

농공단지 조성 734,460 40,720 693,740

국 490,000

도 45,000

군 199,460

동강특화농공단지 폐수종말처리시설 관리 34,460 40,720 △6,260

201 일반운영비 20,960 20,720 240

01 사무관리비 16,640 16,520 120

○ 일반수용비 16,640

。폐수종말처리시설 보안경비 수수료
1,320

。폐수종말처리시설 전기안전점검 수수료
1,920

。폐수종말처리시설 기계설비 임시관리 대
행 용역 13,400

02 공공운영비 4,320 4,200 120

○ 폐수종말처리시설 전기요금
4,320

401 시설비및부대비 13,500 20,000 △6,500

01 시설비 13,500 20,000 △6,500

○ 폐수종말처리시설 환경정비
9,000

○ 폐수종말처리시설 유지관리
4,500

고흥청정식품단지 환경조성지원 700,000 0 700,000

국 490,000

도 45,000

20,000원*250부

5,000,000원*6개소

5,000,000원*6개소

30,000원*100부

30,000원*10부*2회

10,000,000원*1회

81,620,000원*1회

110,000원*12월

160,000원*12월

13,400,000원*1식

360,000원*12월

2,250,000원*2회*2개소

2,250,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산업단지 조성
단위: 농공단지 조성 (단위:천원)

군 165,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

국 490,000

도 45,000

군 165,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○ 고흥청정식품단지 환경조성지원
700,000

국 490,000

도 45,000

군 165,000

투자유치 지원 732,100 66,775 665,325

국내외 자본 투자유치 강화 732,100 66,775 665,325

투자유치 활동 지원 74,000 26,775 47,225

201 일반운영비 21,000 23,775 △2,775

01 사무관리비 21,000 23,775 △2,775

○ 일반수용비 18,900

。투자유치 홍보물 제작 18,900

ㆍ홍보물품 제작
10,000

ㆍ설명용 차트 제작 3,000

ㆍ위원회 운영경비(사무용품 등)
900

ㆍ투자협약 홍보 현수막 제작
5,000

○ 운영수당 2,100

。투자유치심의위원회 등 참석수당
2,100

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○ 투자유치 및 산업단지 업무 추진
3,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 투자선도지구 지정계획 수립 용역
50,000

산업육성 및 투자사업 지원 641,000 19,000 622,000

201 일반운영비 19,000 19,000 0

01 사무관리비 19,000 19,000 0

○ 일반수용비 19,000

。투자사업 지원 홍보영상 제작
15,000

。프레젠테이션 제작
4,000

401 시설비및부대비 622,000 0 622,000

700,000,000원*1개소

25,000원*200개*2회

500,000원*6회

300,000원*3회

100,000원*25매*2회

70,000원*10명*3회

3,000,000원

50,000,000원*1개소

15,000,000원*1회

2,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 투자유치 지원
단위: 국내외 자본 투자유치 강화 (단위:천원)

01 시설비 622,000 0 622,000

○ 2026년 산업단지 지정계획 수립 용역(고흥
수산식품가공단지)

22,000

○ 어선건조 진흥단지 잔여토지 매입
600,000

관광 투자사업 지원 17,100 21,000 △3,900

201 일반운영비 17,100 18,000 △900

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○ 일반수용비 9,000

。관광 투자사업 홍보물 및 조감도 제작
5,000

。프레젠테이션 제작
4,000

03 행사운영비 8,100 9,000 △900

○ 관광 투자사업 기공식, 주민설명회, 박람
회 참가 지원 8,100

대중교통 안전 확충 14,300,334 13,535,179 765,155

국 525,630

균 756,000

기 40,000

도 730,669

군 12,248,035

교통행정 개선 1,088,874 1,115,201 △26,327

교통관리 472,986 470,130 2,856

101 인건비 300,656 289,200 11,456

04 기간제근로자등보수 300,656 289,200 11,456

○ 농어촌버스 안내 도우미 운영 300,656

。인건비 249,600

。4대보험료 27,456

。피복비 2,800

。퇴직금 20,800

201 일반운영비 117,530 123,730 △6,200

01 사무관리비 86,090 94,090 △8,000

○ 일반수용비 78,850

。택시 배너광고 설치비
7,500

。버스 시간표 제작비
8,000

。교통정책 안내 표지판 제작
9,000

。교통안전 및 캠페인 홍보물품 제작
4,000

。교통사고 예방 홍보물품 제작
30,000

22,000,000원*1개소

600,000,000원

2,500,000원*2회

2,000,000원*2회

2,700,000원*3회

2,600,000원*8명*12월

249,600,000원*11%

350,000원*8명

2,600,000원*8명

150,000원*50대

4,000원*1,000매*2회

3,000,000원*3회

2,000,000원*2회

7,500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 교통행정 개선 (단위:천원)

。책임보험 과태료 전산용지 제작
1,400

。법규위반등록 번호판 영치 전산용지 제작
구입 1,750

。과태료 발송용 봉투 제작
14,000

。감염병 예방 홍보물품 제작
2,000

。교통운수 업무추진 사무용품 구입
1,200

○ 운영수당 2,240

。교통분야 위원회 참석수당
2,240

○ 농어촌버스 친절 교육 용역
5,000

02 공공운영비 31,440 29,640 1,800

○ 공공요금 및 제세 31,440

。책임보험 과태료 발송 우편요금 19,560

ㆍ보통 2,580

ㆍ등기 16,980

。특사경 프로그램(무보험) 유지관리비
4,200

。특사경 프로그램(무단방치) 유지관리비
3,960

。암호화 프로그램 유지관리비
1,920

。교통시설물 전기요금
1,800

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○ 사법경찰 업무수행 여비(순천검찰청)
4,800

207 연구개발비 45,000 45,000 0

01 연구용역비 45,000 45,000 0

○ 농어촌버스 손실보상금 산정 연구용역비
45,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○ 모범운전자회 지원 5,000

。식대 1,800

。간식비 200

。근무정복 3,000

자동차 등록 관리 46,153 40,201 5,952

201 일반운영비 46,153 40,201 5,952

01 사무관리비 19,525 15,325 4,200

○ 일반수용비 19,525

70,000원*20박스

70,000원*25박스

200,000원*70박스

2,000,000원*1회

300,000원*4회

70,000원*8명*4회

2,500,000원*2회

430원*500건*12월

2,830원*500건*12월

350,000원*12월

330,000원*12월

80,000원*2개*12월

150,000원*12월

50,000원*2명*4일*12월

45,000,000원

8,000원*45명*5회

40,000원*5회

100,000원*30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 교통행정 개선 (단위:천원)

。정기검사 지연 과태료 전산용지 제작 구
입 1,400

。정기검사 고지 엽서 제작 구입
2,400

。자동차등록증 및 양도증명서 용지 제작
구입 1,400

。건설기계 등록용지 제작 구입
1,225

。자동차 과태료 채권 확보 가압류 등록비
3,000

。미등록 이륜자동차 단속 홍보물 제작
2,000

。차량등록실 운영 소모품 구입
2,400

。복사용지 구입
1,500

。이륜자동차 정기검사 홍보현수막 및 홍보
물 제작 4,200

02 공공운영비 26,628 24,876 1,752

○ 공공요금 및 제세 26,628

。정기검사 위반 과태료 고지서 발송 우편
요금 11,736

ㆍ보통 1,548

ㆍ등기 10,188

。정기검사 안내엽서 발송 우편요금 14,892

ㆍ보통 8,100

ㆍ등기 6,792

주차장 관리 230,380 217,700 12,680

101 인건비 21,600 38,920 △17,320

04 기간제근로자등보수 21,600 38,920 △17,320

○ 주차타워 3개소 및 신호주차장 청소원
21,600

201 일반운영비 148,780 148,780 0

01 사무관리비 75,080 75,080 0

○ 일반수용비 48,080

。주정차 위반 과태료 전산용지 제작
1,400

。청소도구 및 화장실 소모품 구입
9,000

。주차장 운영 사무용품 구입
3,600

。복사용지 구입
600

。무인경비 용역비
11,880

。시스템 유지관리 용역
21,600

70,000원*20박스

200원*3종*4,000매

350원*2종*2,000매

350원*7종*500매

3,000원*1,000건

500,000원*4회

25,000원*8종*12월

25,000원*5박스*12월

2,100,000원*2회

430원*300건*12월

2,830원*300건*12월

450원*1,500건*12월

2,830원*200건*12월

600,000원*3명*12월

70,000원*20박스

500,000원*3개소*6회

300,000원*3개소*4회

25,000원*4박스*6회

330,000원*3개소*12월

600,000원*3개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 교통행정 개선 (단위:천원)

○ 주차장 운영 장비, 물품 임차료
1,800

○ 전기시설 안전관리대행비
5,400

○ 소방시설 안전관리대행비
12,600

○ 승강기 정기점검비
7,200

02 공공운영비 73,700 73,700 0

○ 공공요금 및 제세 43,700

。공영주차장 전기요금
36,000

。공영주차장 수도요금
1,440

。공영주차장 통신요금
2,160

。물탱크 청소용역 500

。공영주차장 CCTV 유지비
3,600

○ 공영주차장 시설장비 유지비
30,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○ 주차장 수급실태조사 연구용역
30,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○ 공영주차장 유지보수
20,000

○ 신호주차장 풀베기
10,000

불법주정차 개선 111,711 154,402 △42,691

101 인건비 7,631 7,422 209

04 기간제근로자등보수 7,631 7,422 209

○ 주정차 금지봉 이동요원 인건비 7,631

。급여 7,431

。보험료 200

ㆍ고용보험료 127

ㆍ산재보험료 73

201 일반운영비 104,080 96,980 7,100

01 사무관리비 36,120 34,820 1,300

○ 일반수용비 34,120

。불법주정차 과태료 부과 등 전산용지 제
작 2,100

。불법주정차 단속 업무추진 사무용품 구입
1,200

50,000원*3개소*12월

150,000원*3개소*12월

350,000원*3개소*12월

300,000원*2개소*12월

1,000,000원*3개소*12월

40,000원*3개소*12월

60,000원*3개소*12월

500,000원

300,000원*12월

10,000,000원*3개소

30,000,000원*1회

5,000,000원*4개소

5,000,000원*2회

10,320원*2시간*6명*60회

7,222,000원*1.75%

7,222,000원*1%

70,000원*30박스

300,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 교통행정 개선 (단위:천원)

。불법주정차 단속 안내 홍보물 제작 1,820

ㆍ현수막 제작 1,320

ㆍ리플릿 제작 500

。주차금지 안내 물품 구입 29,000

ㆍ주차금지봉 구입 10,000

ㆍ주차금지 스텐 입간판 구입
15,000

ㆍ주차금지 스텐 입간판 수선
3,000

ㆍ경광봉 구입 1,000

○ 임 차 료 2,000

。차량 견인 임차료(무단방치, 불법주정차)
2,000

02 공공운영비 67,960 62,160 5,800

○ 불법주정차 단속차량 관리 13,360

。유류비 5,760

。보험료 및 자동차세 등
1,600

。차량 유지(정비,수리) 관리비
6,000

○ 공공요금 및 제세 54,600

。불법주정차 과태료 발송 우편요금 19,560

ㆍ보통 2,580

ㆍ등기 16,980

。불법주정차 단속장비 통신요금 13,800

ㆍCCTV 13,200

ㆍ단속차량 600

。불법주정차 단속장비 전기요금 1,440

ㆍCCTV 1,080

ㆍ전광판 360

。불법주정차 고정식 단속 카메라 프로그램
유지관리비 10,800

。불법주정차 이동식 단속 카메라 프로그램
유비관리비 4,800

。불법주정차 과태료 고지서 발급 프로그램
유지관리비 4,200

터미널 관리 227,644 232,768 △5,124

101 인건비 109,744 103,968 5,776

04 기간제근로자등보수 109,744 103,968 5,776

○ 터미널 청소원 인건비 109,744

。급여(고흥, 녹동)
60,000

。급여(과역, 나로도)
31,200

。4대보험료 10,944

66,000원*20매

1,000원*500매

40,000원*250개

300,000원*50개

30,000원*100개

20,000원*50개

200,000원*10대

480,000원*12월

1,600,000원

3,000,000원*2대

430원*500건*12월

2,830원*500건*12월

1,100,000원*12월

50,000원*12월

90,000원*12월

30,000원*12월

900,000원*12월

400,000원*12월

350,000원*12월

2,500,000원*2명*12월

1,300,000원*2명*12월

91,200,000원*12%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 교통행정 개선 (단위:천원)

。퇴직금 7,600

201 일반운영비 77,900 78,800 △900

01 사무관리비 45,900 43,800 2,100

○ 일반수용비 38,100

。터미널 운영 사무용품 구입
1,200

。복사용지 구입
900

。터미널 환경관리 소모품 구입
2,000

。터미널 화장실 위생용품 구입
3,000

。감염병 예방 버스터미널 방역소독비
4,000

。정기 대청소 용역비
12,000

。무인경비 용역비(녹동,도화,동강)
12,600

。소방시설 안전관리 대행
2,400

○ 터미널 운영 장비, 물품 임차료 7,800

。무인 발권기 7,200

。정수기 600

02 공공운영비 32,000 32,000 0

○ 공공요금 및 제세 24,000

。버스터미널 승객대기실 전기요금
12,000

。공영터미널 운영 공과금
12,000

○ 시설장비유지비 8,000

401 시설비및부대비 40,000 50,000 △10,000

01 시설비 40,000 50,000 △10,000

○ 노후 터미널 시설 개선
40,000

교통안전 82,230 64,277 17,953

국 3,030

도 23,760

군 55,440

고령운전자 면허증 반납 인센티브 지급 48,030 30,777 17,253

국 3,030

도 13,500

군 31,500

301 일반보전금 48,030 30,777 17,253

국 3,030

도 13,500

7,600,000원

300,000원*4회

25,000원*3박스*12월

500,000원*4회

250,000원*12월

100,000원*10회*4개소

4,000,000원*3회

350,000원*3개소*12월

200,000원*1개소*12월

300,000원*2대*12월

50,000원*1대*12월

1,000,000원*12월

1,000,000원*12월

2,000,000원*4개소

10,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 교통안전 (단위:천원)

군 31,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 48,030 30,777 17,253

○ 고령운전자 면허증 자진 반납 인센티브(150
명) 48,030

국 3,030

도 13,500

군 31,500

고령운전자 차선이탈경보장치 지원 34,200 33,500 700

도 10,260

군 23,940

307 민간이전 34,200 33,500 700

도 10,260

군 23,940

02 민간경상사업보조 34,200 33,500 700

○ 고령운전자 차선이탈경보장치 지원사업
34,200

도 10,260

군 23,940

대중교통 육성 지원 13,129,230 12,355,701 773,529

국 522,600

균 756,000

기 40,000

도 706,909

군 11,103,721

운수업체 지원 2,204,000 2,400,000 △196,000

307 민간이전 2,204,000 2,400,000 △196,000

09 운수업계보조금 2,204,000 2,400,000 △196,000

○ 운수업계 유가보조금(버스,택시,화물)
2,204,000

농어촌버스 운영 재정지원 2,312,885 1,095,185 1,217,700

307 민간이전 2,312,885 1,095,185 1,217,700

09 운수업계보조금 2,312,885 1,095,185 1,217,700

○ 농어촌버스 재정 지원 1,924,743

。농어촌버스 단일요금제 손실 지원
1,020,890

。교통카드 50원 할인 지원
15,869

。초중고학생 100원 버스 운행 지원
107,984

。농어촌버스 운영 재정 지원(적자분)
780,000

○ 좌석형 농어촌버스 운행 지원 388,142

。고흥~봉래 좌석버스 운행 지원
251,648

48,030,000원

570,000원*60명

2,204,000,000원

1,020,890,000원

15,869,000원

107,984,000원

780,000,000원

251,648,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 대중교통 육성 지원 (단위:천원)

。봉래~광주 버스 운행 지원
136,494

지역수요 맞춤 지원(대중교통 미운행지역 소형버스 운
행)

300,000 300,000 0

균 150,000

군 150,000

307 민간이전 300,000 300,000 0

균 150,000

군 150,000

09 운수업계보조금 300,000 300,000 0

○ 수요응답형 버스 운영비 지원(4대)
300,000

균 150,000

군 150,000

저상버스 도입 지원 609,000 555,000 54,000

국 304,500

도 121,800

군 182,700

402 민간자본이전 609,000 555,000 54,000

국 304,500

도 121,800

군 182,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 609,000 555,000 54,000

○ 저상버스 도입 지원
609,000

국 304,500

도 121,800

군 182,700

버스정보시스템 유지관리 57,598 45,222 12,376

308 자치단체등이전 57,598 45,222 12,376

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 57,598 45,222 12,376

○ 버스정보시스템 운영 및 유지보수 57,598

。버스정보시스템 유지보수
47,448

。버스정보안내기(BIT) 설치
10,150

비수익노선 손실보상 3,199,886 3,100,163 99,723

도 391,269

군 2,808,617

307 민간이전 3,199,886 3,100,163 99,723

도 391,269

군 2,808,617

09 운수업계보조금 3,199,886 3,100,163 99,723

136,494,000원

300,000,000원

87,000,000원*7대

47,448,000원

10,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 대중교통 육성 지원 (단위:천원)

○ 농어촌버스 비수익노선 손실보상금(2개소)
3,199,886

도 391,269

군 2,808,617

벽지노선 손실보상 1,640,887 1,587,592 53,295

균 476,000

군 1,164,887

307 민간이전 1,640,887 1,587,592 53,295

균 476,000

군 1,164,887

09 운수업계보조금 1,640,887 1,587,592 53,295

○ 농어촌버스 벽지노선 손실보상금(2개소)
1,640,887

균 476,000

군 1,164,887

버스터미널 손실보상금 지원 179,689 171,132 8,557

307 민간이전 179,689 171,132 8,557

09 운수업계보조금 179,689 171,132 8,557

○ 공용버스터미널 매표수수료 손실보상금
지원 179,689

대중교통비 환급 지원사업(K-패스) 36,000 16,000 20,000

국 18,000

군 18,000

308 자치단체등이전 36,000 16,000 20,000

국 18,000

군 18,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 36,000 16,000 20,000

○ 대중교통비 환급 지원(k-패스)
36,000

국 18,000

군 18,000

자동차 등록번호판 발급대행 지원사업 8,800 8,800 0

도 2,640

군 6,160

307 민간이전 8,800 8,800 0

도 2,640

군 6,160

02 민간경상사업보조 8,800 8,800 0

○ 자동차 등록번호판 발급대행 지원
8,800

도 2,640

군 6,160

100원 택시 운행 642,000 642,000 0

균 130,000

3,199,886,000원

1,640,887,000원

179,688,600원

36,000,000원

11,000원*800개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 대중교통 육성 지원 (단위:천원)

도 30,000

군 482,000

201 일반운영비 14,600 14,600 0

01 사무관리비 14,600 14,600 0

○ 100원 택시 카드 제작
14,600

307 민간이전 622,000 622,000 0

균 130,000

도 30,000

군 462,000

09 운수업계보조금 622,000 622,000 0

○ 100원 택시 운행 지원금(34개마을)
622,000

균 130,000

도 30,000

군 462,000

308 자치단체등이전 5,400 5,400 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,400 5,400 0

○ 100원택시 정산시스템 운영비
5,400

택시 감차보상 433,000 0 433,000

국 35,100

군 397,900

307 민간이전 433,000 0 433,000

국 35,100

군 397,900

09 운수업계보조금 433,000 0 433,000

○ 택시 감차보상 433,000

국 35,100

군 397,900

택시 배너광고 홍보비 지원 204,000 216,000 △12,000

307 민간이전 204,000 216,000 △12,000

09 운수업계보조금 204,000 216,000 △12,000

○ 택시 배너광고 홍보비 지원금
204,000

택시운행정보관리시스템 운영 2,311 2,134 177

308 자치단체등이전 2,311 2,134 177

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,311 2,134 177

○ 택시운행정보관리시스템 유지보수
2,311

택시 카드결제 활성화 지원 31,620 33,480 △1,860

307 민간이전 31,620 33,480 △1,860

09 운수업계보조금 31,620 33,480 △1,860

7,300원*2,000장

622,000,000원

450,000원*12월

54,125,000원*8대

100,000원*170대*12월

2,311,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 대중교통 육성 지원 (단위:천원)

○ 택시 카드결제 통신비 지원
11,220

○ 택시 카드결제 수수료 지원
20,400

교통약자 이동편익 증진 465,545 465,545 0

기 40,000

군 425,545

307 민간이전 465,545 465,545 0

기 40,000

군 425,545

03 민간단체법정운영비보조 465,545 465,545 0

○ 교통약자 콜택시 이동지원센터 운영(1개소
) 465,545

기 40,000

군 425,545

교통약자 콜택시 차량 구입 98,000 92,000 6,000

국 49,000

도 19,600

군 29,400

402 민간자본이전 98,000 92,000 6,000

국 49,000

도 19,600

군 29,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 98,000 92,000 6,000

○ 장애인 콜택시 구입비
98,000

국 49,000

도 19,600

군 29,400

교통약자 바우처택시 운영비 지원 460,009 460,009 0

도 138,000

군 322,009

307 민간이전 460,009 460,009 0

도 138,000

군 322,009

09 운수업계보조금 460,009 460,009 0

○ 교통약자 바우처택시 운영비 지원
460,009

도 138,000

군 322,009

장애인 콜택시 운영비 지원 232,000 146,000 86,000

국 116,000

군 116,000

307 민간이전 232,000 146,000 86,000

5,500원*170대*12월

10,000원*170대*12월

465,545,000원

49,000,000원*2대

14,839,000원*31대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 대중교통 안전 확충
단위: 대중교통 육성 지원 (단위:천원)

국 116,000

군 116,000

03 민간단체법정운영비보조 232,000 146,000 86,000

○ 장애인콜택시 운영비
232,000

국 116,000

군 116,000

장애인 자동차 검사비 지원사업 2,000 9,160 △7,160

도 600

군 1,400

307 민간이전 2,000 9,160 △7,160

도 600

군 1,400

02 민간경상사업보조 2,000 9,160 △7,160

○ 장애인 자동차 검사비 지원
2,000

도 600

군 1,400

노후택시 교체지원 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○ 노후택시 교체지원
10,000

도 3,000

군 7,000

행정운영경비(경제산업과) 73,200 69,816 3,384

기본경비 73,200 69,816 3,384

기본경비(지역경제) 30,960 31,560 △600

201 일반운영비 5,520 5,520 0

01 사무관리비 5,520 5,520 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입비 1,200

○ 급식비 4,320

。지역경제 업무추진 특근매식비
4,320

202 여비 21,840 21,840 0

01 국내여비 21,840 21,840 0

○ 지역경제 업무추진 여비 15,600

。관내 9,600

232,000,000원*1개소

10,000원*200명

1,000,000원*10대

100,000원*12월

9,000원*5명*8일*12월

20,000원*5명*8일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제산업과
정책: 행정운영경비(경제산업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

。관외 6,000

○ 공무직 업무추진 여비 6,240

。관내 3,840

。관외 2,400

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○ 부서운영업무추진비
3,600

기본경비(투자유치) 21,120 17,136 3,984

201 일반운영비 5,520 4,656 864

01 사무관리비 5,520 4,656 864

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 4,320

。투자유치 업무추진 특근매식비
4,320

202 여비 15,600 12,480 3,120

01 국내여비 15,600 12,480 3,120

○ 투자유치 업무추진 여비 15,600

。관내 9,600

。관외 6,000

기본경비(교통운수) 21,120 21,120 0

201 일반운영비 5,520 5,520 0

01 사무관리비 5,520 5,520 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 4,320

。교통운수 업무추진 특근매식비
4,320

202 여비 15,600 15,600 0

01 국내여비 15,600 15,600 0

○ 교통운수 업무추진 여비 15,600

。관내 9,600

。관외 6,000

50,000원*5명*2일*12월

20,000원*2명*8일*12월

50,000원*2명*2일*12월

300,000원*12월

100,000원*12월

9,000원*5명*8일*12월

20,000원*5명*8일*12월

50,000원*5명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*5명*8일*12월

20,000원*5명*8일*12월

50,000원*5명*2일*12월


